
内藤記念科学振興財団

財　務　諸　表　等

第43期（平成23年度）

 自　平成23年 4月 1 日

 至　平成24年 3月31日

公益財団法人



流動資産合計

（１）基本財産

投資有価証券

定期預金

普通預金

基本財産合計

（２）特定資産

研究助成事業基金

特定費用準備資金
（2012年度留学助成金）

特定資産合計

（３）その他固定資産

投資有価証券

建物附属設備

什　器　備　品

敷         　 金

その他固定資産合計

資　産　合　計

Ⅱ　負債の部

未払金

流動負債合計

Ⅲ　正味財産の部

受　取　寄　附　金

受贈投資有価証券

受　取　配　当　金

指定正味財産合計

 （うち基本財産への充当額）

　　２．一般正味財産

 （うち基本財産への充当額）

 （うち特定資産への充当額）

正味財産合計

　　　　適用初年度であり、前年度欄および増減欄については記載しておりません。
　（注）当年度は、公益法人会計基準（平成20年4月11日（平成21年10月16日改正）内閣府公益認定等委員会）の

　　１．指定正味財産

負債及び正味財産合計

17,495,445,564

17,498,274,355

(2,421,051,584)

(637,660,000)

20,000,000

14,246,654,277

(14,246,654,277)

3,248,791,287

304,150,000

13,922,504,277

負　債　合　計

　　１．流動負債

2,828,791

70,535,872

　　　　　　　　　 固定資産合計 17,375,901,733

17,498,274,355

2,828,791

2,828,791

6,395,760

175,165

607,947

26,000,000

611,660,000

122,372,622

15,938,555,861

729,130,000

63,357,000

637,660,000

貸借対照表
平成24年 3月31日現在

(単位：円）

当年度科        目

3,206,580未 収 利 息

118,110,382現 金 預 金

Ⅰ資産の部

前年度 増  減

　　１．流動資産

16,667,705,861

20,000

前 払 金 1,022,784

立 替 金 32,876

　　２．固定資産



(単位：円）

当年度 前年度 増  減

(1)経常収益

650,268,833

22,722,076

971,407

626,575,350

5,494,233

2,494,233

3,000,000

6,405,957

28,453

1,555,190

4,822,314

662,169,023

(2)経常費用

504,814,610

役員報酬 4,950,000

17,670,050

100,696

11,480

825,490

229,137

162,690

186,611

43,313

81,249

441,796

9,654,699

1,865,929

10,619,185

368,560,000

講演事業費 68,667,780

資料収集展示費 3,999,250

選考費 8,744,787

贈呈式費 6,686,299

支払手数料 1,311,169

雑費 3,000

44,617,115

役員報酬 1,650,000

5,104,189

154,794

会議費 819,942

1,064,130

②特定資産運用益

特定資産受取配当金

支払助成金

通信運搬費

光熱水料費

印刷製本費

減価償却費

消耗什器備品費

消耗品費

正味財産増減計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

③雑収益

給料手当

福利厚生費

旅費交通費

受取利息

特定資産受取利息

返還助成金

①事業費

②管理費

給料手当

経常収益計

基本財産受取利息（振替額）

諸謝金

支払褒賞金

賃借料

科        目

Ⅰ一般正味財産増減の部

基本財産受取配当金（振替額）

基本財産受取利息

福利厚生費

旅費交通費

修繕費

１．　経常増減の部

受取配当金

①基本財産運用益



(単位：円）

当年度 前年度 増  減科        目

689,257

57,285

1,002,390

275,588

14,437

3,230,325

110,448

3,127,441

2,292,245

図書購読料 141,214

支払手数料 3,993,470

支払寄付金 20,100,000

雑費 789,960

経常費用計 549,431,725

評価損益等調整前当期経常増減額 112,737,298

特定資産評価損益等 5,600,000

投資有価証券評価損益等 2,823,000

評価損益等計 8,423,000

当期経常増減額 121,160,298

(1)経常外収益

経常外収益計 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

当期一般正味財産増減額 121,160,298

一般正味財産期首残高 3,127,630,989

一般正味財産期末残高 3,248,791,287

104,150,000

627,546,757

基本財産受取利息 971,407

基本財産受取配当金 626,575,350

1,169,607,320

基本財産評価益 1,169,607,320

△ 627,546,757

一般正味財産振替額（受取利息） △ 971,407

一般正味財産振替額（受取配当金） △ 626,575,350

当期指定正味財産増減額 1,273,757,320

指定正味財産期首残高 12,972,896,957

指定正味財産期末残高 14,246,654,277

17,495,445,564

　　　　前年度欄および増減欄については記載しておりません。
　（注）当年度は、公益法人会計基準（平成20年4月11日（平成21年10月16日改正）内閣府公益認定等委員会）の適用初年度であり、

Ⅲ　正味財産期末残高

①受取寄附金

④一般正味財産への振替額

Ⅱ　指定正味財産増減の部

２．　経常外増減の部

③基本財産評価益

②基本財産運用益

修繕費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

諸謝金

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品費

消耗品費



(単位：円）

助成講演事業 資料収集展示事業 共通 小計

(1)経常収益

491,705,221 4,010,082 24,694,043 520,409,346 129,859,487 650,268,833

0 0 18,177,659 18,177,659 4,544,417 22,722,076

971,407 0 0 971,407 0 971,407

490,733,814 4,010,082 6,516,384 501,260,280 125,315,070 626,575,350

5,494,233 0 0 5,494,233 0 5,494,233

2,494,233 0 0 2,494,233 0 2,494,233

3,000,000 0 0 3,000,000 0 3,000,000

4,822,314 0 0 4,822,314 1,583,643 6,405,957

0 0 0 0 28,453 28,453

0 0 0 0 1,555,190 1,555,190

4,822,314 0 0 4,822,314 0 4,822,314

502,021,768 4,010,082 24,694,043 530,725,893 131,443,130 662,169,023

(2)経常費用

489,411,276 4,012,450 11,390,884 504,814,610 504,814,610

役員報酬 4,936,800 13,200 0 4,950,000 4,950,000

17,670,050 0 0 17,670,050 17,670,050

22,950 0 77,746 100,696 100,696

930 0 10,550 11,480 11,480

267,278 0 558,212 825,490 825,490

0 0 229,137 229,137 229,137

0 0 162,690 162,690 162,690

71,544 0 115,067 186,611 186,611

0 0 43,313 43,313 43,313

81,249 0 0 81,249 81,249

0 0 441,796 441,796 441,796

17,850 0 9,636,849 9,654,699 9,654,699

1,865,929 0 0 1,865,929 1,865,929

10,619,185 0 0 10,619,185 10,619,185

368,560,000 0 0 368,560,000 368,560,000

講演事業費 68,667,780 0 0 68,667,780 68,667,780

資料収集展示費 0 3,999,250 0 3,999,250 3,999,250

選考費 8,744,787 0 0 8,744,787 8,744,787

贈呈式費 6,686,299 0 0 6,686,299 6,686,299

支払手数料 1,195,645 0 115,524 1,311,169 1,311,169

雑費 3,000 0 0 3,000 3,000

44,617,115 44,617,115

役員報酬 1,650,000 1,650,000

5,104,189 5,104,189

154,794 154,794

会議費 819,942 819,942

1,064,130 1,064,130

689,257 689,257

57,285 57,285

1,002,390 1,002,390

275,588 275,588

14,437 14,437

3,230,325 3,230,325

110,448 110,448

3,127,441 3,127,441

基本財産受取配当金（振替額）

正味財産増減計算書内訳表
平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

科        目
公益目的事業会計

法人会計
内部取
引消去

合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

①基本財産運用益

基本財産受取利息

基本財産受取利息（振替額）

旅費交通費

②特定資産運用益

特定資産受取利息

特定資産受取配当金

③雑収益

受取利息

受取配当金

返還助成金

経常収益計

①事業費

給料手当

福利厚生費

②管理費

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

諸謝金

支払褒賞金

支払助成金

給料手当

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料



(単位：円）

助成講演事業 資料収集展示事業 共通 小計
科        目

公益目的事業会計
法人会計

内部取
引消去

合計

2,292,245 2,292,245

図書購読料 141,214 141,214

支払手数料 3,993,470 3,993,470

支払寄付金 20,100,000 20,100,000

雑費 789,960 789,960

経常費用計 489,411,276 4,012,450 11,390,884 504,814,610 44,617,115 549,431,725

評価損益等調整前当期経常増減額 12,610,492 △ 2,368 13,303,159 25,911,283 86,826,015 112,737,298

特定資産評価損益等 5,600,000 0 0 5,600,000 0 5,600,000

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 2,823,000 2,823,000

評価損益等計 5,600,000 0 0 5,600,000 2,823,000 8,423,000

当期経常増減額 18,210,492 △ 2,368 13,303,159 31,511,283 89,649,015 121,160,298

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 18,210,492 △ 2,368 13,303,159 31,511,283 89,649,015 121,160,298

一般正味財産期首残高 ― ― ― 2,549,516,282 578,114,707 3,127,630,989

一般正味財産期末残高 ― ― ― 2,581,027,565 667,763,722 3,248,791,287

104,150,000 0 0 104,150,000 0 104,150,000

491,705,221 4,010,082 6,516,384 502,231,687 125,315,070 627,546,757

基本財産受取利息 971,407 0 0 971,407 0 971,407

基本財産受取配当金 490,733,814 4,010,082 6,516,384 501,260,280 125,315,070 626,575,350

0 0 935,685,856 935,685,856 233,921,464 1,169,607,320

基本財産評価益 0 0 935,685,856 935,685,856 233,921,464 1,169,607,320

△ 491,705,221 △ 4,010,082 △ 6,516,384 △ 502,231,687 △ 125,315,070 △ 627,546,757

一般正味財産振替額（受取利息） △ 971,407 0 0 △ 971,407 0 △ 971,407

一般正味財産振替額（受取配当金） △ 490,733,814 △ 4,010,082 △ 6,516,384 △ 501,260,280 △ 125,315,070 △ 626,575,350

当期指定正味財産増減額 104,150,000 0 935,685,856 1,039,835,856 233,921,464 1,273,757,320

指定正味財産期首残高 ― ― ― 10,422,317,566 2,550,579,391 12,972,896,957

指定正味財産期末残高 ― ― ― 11,462,153,422 2,784,500,855 14,246,654,277

― ― ― 14,043,180,987 3,452,264,577 17,495,445,564

　（注）　当財団は、貸借対照表において公益目的事業会計を各事業別会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高及び
　　　　　指定正味財産期末残高ならびに正味財産期末残高については、公益目的事業会計の小計欄、法人会計欄、合計欄に記載しております。

諸謝金

Ⅲ　正味財産期末残高

２．　経常外増減の部

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①受取寄附金

②基本財産運用益

③基本財産評価益

④一般正味財産への振替額



財務諸表に対する注記 

 

1. 重要な会計方針 

当年度から「公益法人会計基準」（平成 20年 4月 11日、平成 21年 10月 16日改正  

内閣府公益認定等委員会）を採用しております。 

 

 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

 ①満期保有目的の債券 

 償却原価法（定額法）を採用しております。 

 ②その他の有価証券 

 時価のある債券については期末前 1 ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法（評価差額は

正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。 

 

(2) 固定資産の減価償却の方法 

建物附属設備及び什器備品は、 定率法を採用しております。 

 

(3) 消費税等の会計処理 

 消費税等の会計処理は税込方式によっております。 

 

 

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

                                                                     （単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

投資有価証券 14,669,888,517 1,370,513,812 101,846,468 15,938,555,861 

  定期預金 725,000,000 519,130,000 515,000,000 729,130,000 

 普通預金 ― 20,000 ― 20,000 

小      計 15,394,888,517 1,889,663,812 616,846,468 16,667,705,861 

特定資産     

 研究助成事業基金 606,060,000 335,600,000 330,000,000 611,660,000 

 特定費用準備資金 

（2012 年度留学助成金） 

― 26,000,000 ― 26,000,000 

小   計 606,060,000 361,600,000 330,000,000 637,660,000 

合   計 16,000,948,517 2,251,263,812 946,846,468 17,305,365,861 

 

  



 

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

                                      （単位：円） 

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財産

からの充当額） 

（うち一般正味財産

からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産     

 投資有価証券 15,938,555,861 (13,922,504,277) (2,016,051,584) ― 

  定期預金 729,130,000 (324,130,000) (405,000,000) ― 

 普通預金 20,000 (20,000) ― ― 

小      計 16,667,705,861 (14,246,654,277) (2,421,051,584) ― 

特定資産     

 研究助成事業基金 611,660,000 ― (611,660,000) ― 

 特定費用準備資金 

（2012 年度留学助成金） 

26,000,000 
― 

(26,000,000) 
― 

小   計 637,660,000 ― (637,660,000) ― 

合   計 17,305,365,861 (14,246,654,277) (3,058,711,584) ― 

 

 

 

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

 （単位：円） 

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物附属設備 2,794,136 2,186,189 607,947 

什器備品 613,454 438,289 175,165 

合   計 3,407,590 2,624,478 783,112 

 

  



 

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

 （単位：円） 

内   訳    帳簿価額 時  価 評価損(△)益 

第 298回中国電力株式会社社債 10,000,000 11,112,000 1,112,000 

第 246回利付国債 199,812,724 201,040,000 1,227,276 

第 249回利付国債 199,324,864 200,990,000 1,665,136 

第 36回 15年変動利付国債 200,175,704 196,700,000 △3,475,704 

第 277回 利付国債 99,676,806 105,400,000 5,723,194 

第 269回利付国債 99,030,958 103,430,000 4,399,042 

第 285回利付国債 201,203,688 213,640,000 12,436,312 

第 258回利付国債 100,881,372 102,390,000 1,508,628 

第 290回利付国債 100,763,355 105,600,000 4,836,645 

第 299回利付国債 100,309,431 104,850,000 4,540,569 

第 291回利付国債 101,545,873 105,010,000 3,464,127 

第 306回利付国債 200,666,649 210,250,000 9,583,351 

第 95回利付国債 100,581,517 101,410,000 828,483 

第 299回利付国債 102,532,020 104,850,000 2,317,980 

第 321回利付国債 199,546,623 199,990,000 443,377 

合   計 2,016,051,584 2,066,662,000 50,610,416 

 

 

 

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

                            （単位：円） 

内     容 金額 

経常収益への振替額  

 基本財産受取利息の計上による振替額 971,407 

 基本財産配当金の計上による振替額 626,575,350 

合     計 627,546,757 

 

  



 

7. その他 

 

支払助成金の内訳                   （単位：円） 

内     容 金額 

科学奨励金事業費 240,000,000 

 若手ステップアップ研究助成事業費 14,000,000 

 特定研究助成事業費 30,000,000 

 海外研究留学助成事業費 15,000,000 

 若手研究者海外派遣助成事業費 8,460,000 

 海外学者招へい助成事業費 2,600,000 

 女性研究者研究助成事業費 50,000,000 

 講演助成事業費 8,500,000 

合     計 368,560,000 

 



 

附 属 明 細 書 

 

 

1. 基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記 2、基本財産及び特定資産の増減額 

及びその残高 に記載のとおりであります。 

 

2. 引当金の明細 

該当事項はありません。 



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 72,942

預金 普通預金 運転資金として 118,037,440

     みずほ銀行本郷支店 2,375,261

     三菱東京UFJ銀行本店 10,969,784

     三菱東京UFJ銀行春日町支店 1,841,937

     三井住友銀行上野支店 6,609,320

     埼玉りそな銀行東京支店 80,055,615

     三井住友信託銀行芝営業部 5,758

     三菱UFJ信託銀行本店 1,649,608

     ゆうちょ銀行郵便振替口座 13,677,970

     ゆうちょ銀行通常貯金 852,187

未収利息 公社債・定期預金　経過利子 公益目的事業および管理業務の財源となる
公社債・長期性預金の未収利息

3,206,580

前払金 前払家賃・次年度購読料 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
および書庫の賃借料4月分等

1,022,784

立替金 利付国債・経過利子 公益目的事業および管理業務に使用する
共用財産である利付国債購入時に支払わ
れた経過利子

32,876

流動資産合計 122,372,622

（固定資産）

基本財産

投資有価証券 公社債　株式 運用益を、公益目的事業（80％）及び管理
業務（20％）に使用している共用財産である。

15,938,555,861

   　エーザイ株式会社　4,177,169株　　　 13,922,504,277

     第298回中国電力株式会社社債 10,000,000

     第246回利付国債 199,812,724

     第249回利付国債 199,324,864

     第36回15年変動利付国債 200,175,704

     第277回利付国債 99,676,806

     第269回利付国債 99,030,958

     第285回利付国債 201,203,688

     第258回利付国債 100,881,372

     第290回利付国債 100,763,355

     第299回利付国債 100,309,431

     第291回利付国債 101,545,873

     第306回利付国債 200,666,649

     第95回利付国債 100,581,517

     第299回利付国債 102,532,020

     第321回利付国債 199,546,623

定期預金 729,130,000

      埼玉りそな銀行東京支店 運用益を公益目的事業に使用している。 324,130,000

      埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（80％）及び管理
業務（20％）に使用している共用財産である。

315,000,000

      三菱東京UFJ銀行本店 運用益を、公益目的事業（80％）及び管理
業務（20％）に使用している共用財産である。

90,000,000

普通預金      ゆうちょ銀行郵便振替口座 運用益を公益目的事業に使用している。 20,000

貸借対照表科目

財産目録
平成24年 3月31日現在



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

特定資産

研究助成事業基金
運用益を助成講演事業の財源として使用
している。

611,660,000

　定期預金 埼玉りそな銀行東京支店　 545,000,000

　投資有価証券 エーザイ株式会社　20,000株 66,660,000

特定費用準備資金
公益目的事業（2012年度留学助成事業）
に使用するための準備資金である。

26,000,000

　普通預金 中央三井信託銀行 23,000,000

　普通預金 埼玉りそな銀行 3,000,000

その他固定資産

投資有価証券 運用益を管理業務の財源として使用している。 63,357,000

エーザイ株式会社　10,000株 33,330,000

第１１回公社債投資信託　1,000万口 10,005,000

公社債投信１１月号　1,000万口 10,003,000

追加型・公社債証券投資信託（１１月設定）
1,000万口

10,019,000

建物附属設備 事務室内装工事・入室管理装置他 公益目的事業（80％）および管理業務
（20％）に使用している共用財産である。

607,947

什器備品 電気錠システム・LANｹｰﾌﾞﾙ敷設他 公益目的事業（80％）および管理業務
（20％）に使用している共用財産である。

175,165

敷金 敷金 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の敷金

6,395,760

固定資産合計 17,375,901,733

　　　資産合計 17,498,274,355

（流動負債）

未払金 給与手当、贈呈式費等に対する未払金 公益目的事業および管理業務の未払い分 2,828,791

流動負債合計 2,828,791

　　　負債合計 2,828,791

　　　正味財産 17,495,445,564


	hyousi

